
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※学校だよりはホームページにカラーで掲載しております。学校生活
の様子，各種お知らせも掲載しておりますのでご覧ください。 

　 新学期がスタートし，2週間あまりが過ぎました。子どもたちは，新しい生活にも少しずつ慣れてきているとこ
ろです。新しい友達もでき，教室にも活気が出てきています。本校では，令和4年度よりあ・い・き・たの文字を
使って「あいさつ元気に，いっぱい学んで，きょうも満足，たのしい学校」をキャッチフレーズにしています。この
キャッチフレーズには，朝から元気にあいさつができ，学校ではいっぱい学んで，充実した楽しい学校生活を過
ごし，明日も学校に行くのが楽しみだなと思えるような学校にしたいという願いを込めています。教職員一同こ
のような学校にできるように一生懸命取り組んでまいります。そこで，まずは朝から
元気な「おはようございます」のあいさつをみんなができるようにしたいと考えてい
ます。すでに，元気にあいさつができる子はたくさんいますが，学校内だけでなく，
交通当番や見守りをしてくださっている方，地域の方々などにもできるようになれ
ばと考えています。ご家庭でも励ましていただければうれしく思います。 
　 また，本校では，「スクールワイドPBS」に取り組んでいます(徳島県内の多くの
学校が取り組んでいます)。「スクールワイドPBS」とは学校全体で取り組むポジテ
ィブな行動支援（School-wide Positive Behavior Supportの略）のことで，
子どもの社会性と主体性を育むことを目的とした教育アプローチです。「望ましい
行動を育てること」に着目し，「環境を整える・教える・承認する（褒める）」という
支援や指導を繰り返し行うことで望ましい行動を増やしていくというものです。褒められるのは，どの世代でも
うれしいものです。ご家庭でも，よい行いができているときはしっかりと褒めてあげてください。

徳島ヴォルティスのヴォルタくんがあ

いさつ運動に来てくれました

家庭訪問お世話になりました  
　 4月17日～23日までの家庭訪問にご協力いただきまして
ありがとうございました。 保護者の方からいただきました情
報を今後の学校運営や学級経営に生かしていきたいと考え

 ております。今後とも，ご協力よろしくお願いいたします。
 

PTA授業参観･総会等よろしくお願いします  
　 4月26日(金)に授業参観･PTA総会･学年懇談会を開催
します。ご多用とは存じますが，ご参加いただけますようお願

 い申しあげます。
 　 ○授業参観：13:30～14:15(各教室)
 　 ○PTA総会：14:25～14:50(体育館)

 　 　 児童下校：14:50
   ○学年懇談(各学年教室)15:00～15:30

 ※今回の参観日は，写真やビデオの撮影はご遠慮ください。
※駐車場として，運動場を開放しておりますが，毎回混雑をし

て危険な場面もございます。できるだけ，徒歩や自転車で
の来校にご協力ください。

５月のおもな行事予定 
　３日(金)憲法記念日 
　４日(土)みどりの日 
　５日(日)こどもの日 
　６日(月)振替休日 
　７日(月)１年生通常日課開始 
　10日(水)１年生を迎える会 
　　　　　委員会活動 
　13日(月)朝会(Zoom) 
　17日(金)クラブ活動 
　16日(木)交通安全教室(1,3年) 
　20日(月)学校安全の日 
　22日(水)心電図1･4年 
　24日(金)クラブ活動 
　27日(月)朝会(Zoom) 
　　　　　集金引落日 
　29日(水)尿検査(1回目) 
　31日(金)プール掃除 
 　※６月９日(日)体操発表会 
     ６月10日(月)プール開き 
     ６月12日(水)参観日

令和６年度藍住北小学校 

学校だより 
【NO.２】R６.４.２４発行

「すぐーる」登録のお礼とお願い 
　 年度初めのお忙しい中，「すぐーる」の登録にご協
力いただきましてありがとうございました。「すぐーる」
導入に伴い，これまで，欠席連絡をマイクロソフトのFo
rmsにおいても行っておりましたが，「すぐーる」内の
欠席･遅刻連絡に一本化させていただきます。Forms
による欠席連絡は，4月末をもって終了させていただ
きます。また，これまで使っていた「すぐメール（藍北メ
ール）も以前お知らせしましたとおり，4月末をもちまし
て終了となります。まだ，「すぐーる」の登録ができてい

 ない方は，登録をお願いします。
　 なお，欠席連絡は，8時10分までに送信していただ
けますようお願いいたします。（「すぐーる」の欠席確
認を8時10分頃行っています）それ以降の欠席や遅
刻等の連絡は直接お電話でいただけますようお願い

 いたします。
　 「すぐーる」を活用して，今まで紙でお知らせしてい
たおたより等についても，順次添付ファイルでの送信
をはじめていきます。 よろしくお願いいたします。

 リサイクルキャンペーンへのご協力のお礼
　 4月14日(日)にリサイク
ルキャンペーンを行いまし
た。多くの保護者・地域の
方々がご協力いただき，た
く さ ん の 古紙 の 回 収が で
きました。収益は，子どもた
ちの図書等に活用させていただきます。次回は，1
2月上旬で，少し期間が空きますが，ダンボール，
雑誌，新聞等の古紙をストックしていただければ
幸いです。ありがとうございました。

　 4月18日(木)に6年生対象に全国学力・学習状況調
査がありました。どの子も時間いっぱい真剣に取り組んで
いました。また，4･5年生は，4月25
日(木)に県学力ステップアップテス
トが実施されます。結果が出るのは，
7月下旬以降ですが，結果を分析を
して，本校の学力の状況について保
護者の方にお知らせいたします。


